I

Г0МЕЛБСК1 АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД ПРИКАЗ

г.Гомель ^ г.Гомель

Об итогах
областного краеведческого
конкурса-олимпиады

В соответствии с приказом начальника главного управления
образования облисполкома от 03.10.2024 № 666 на базе государственного
учреждения образования (далее -  ГУО) «Гимназия № 36 г. Гомеля имени
И.Мележа» 1 ноября 2024 г. проведен областной краеведческий
конкурс-олимпиада, посвященный 80-летию со дня освобождения
Беларуси от немецко-фашистских захватчиков (далее -  олимпиада).

В олимпиаде приняли участие 26 команд из районов области и
г.Гомеля, а также команда учреждения образования «Гомельский
государственный областной лицей». Не приняли участия в олимпиаде
учащиеся Буда-Кошелевского района.

На основании вышеизложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоговый протокол олимпиады (прилагается).
2. Наградить дипломами главного управления образования

победителей и призеров:
2.1. первого тура «Дз1восы краю майго»:
I степени -  команду Мозырского района (ГУО «Гимназия имени

Я.Купалы», руководитель Козачок А.А.);
I степени -  команду г. Гомеля (ГУО «Гимназия №36 г. Гомеля имени

И.Мележа» и ГУО «Гомельский городской лицей №1», руководители
Романовская Г.М., Клименок И.ГГ);

II степени -  команду Советского района г.Гомеля (ГУО «Гимназия
№58 г.Гомеля имени Ф.П.Гааза» и ГУО «Средняя школа №3 г.Гомеля
имени Д.Н. Пенязькова», руководители Журавская А.С., Кривенков В.В.);

III степени -  команду Петриковского района (ГУО «Мышанская
средняя школа», руководитель Василец Т.Н.);

2.2. второго тура «Исторический»:

Зак. 017000-018500

I степени -  команду Жлобинского района (ГУО «Средняя школа № 6
г.Жлобина имени М.П.Костева» и ГУО «Средняя школа №5 г.Жлобина»,
руководитель Павленко И.А.);

II степени -  команду Хойникского района (ГУО «Средняя школа №1
г.Хойники», руководитель Амельченко Н.Н.);

III степени -  команду Мозырского района (ГУО «Гимназия имени
Я.Купалы», руководитель Козачок А.А.);

2.3. третьего тура «Православный»:
I степени -  команду Рогачевского района (ГУО «Поболовская

средняя школа» и ГУО «Средняя школа №6 г.Рогачева», руководители
Шепелев Н.И. Литвинова Л.В.);

II степени -  команду Жлобинского района (ГУО «Средняя школа
№6 г. Жлобина им. М.П.Костева» и ГУО «Средняя школа №5
г.Жлобина», руководитель Павленко И.А.);

II степени -  команду Гомельского района (ГУО «Приборская
средняя школа Гомельского района», ГУО «Грабовская средняя школа
Гомельского района» и ГУО «Ерёминская средняя школа», руководители
Косачева Ж.В., Черняк Е.Д., Шестаков М.Е.);

III степени -  команду Советского района г.Гомеля (ГУО «Гимназия
№58 г.Гомеля имени Ф.П.Гааза» и ГУО «Средняя школа №3 г.Гомеля
имени Д.Н. Пенязькова», руководители Журавская А.С., Кривенков В.В.).

3. Признать победителем и призерами олимпиады, наградить
дипломами главного управления образования, памятными призами и
медалями:

за I место -  команду Мозырского района (ГУО «Гимназия имени
Я.Купалы», руководитель Козачок А.А.);

за II место -  команду Советского района г.Гомеля (ГУО «Гимназия
№58 г.Гомеля имени Ф.П.Гааза» и ГУО «Средняя школа №3 г.Гомеля
имени Д.Н. Пенязькова», руководители Журавская А.С., Кривенков В.В.);

за III место -  команду Жлобинского района (ГУО «Средняя школа
№6 г.Жлобина имени М.П.Костева» и ГУО «Средняя школа №5
г.Жлобина», руководитель Павленко И.А.).

4. Руководителям отделов образования райисполкомов, отделов
образования, спорта и туризма администраций районов г.Гомеля,
управления образования Гомельского горисполкома изыскать
возможность материального поощрения педагогов, подготовивших
победителей и призеров олимпиады, указанных в п.п. 2, 3 приказа.

5. Начальнику управления образования Гомельского горисполкома
Аминовой С.И. изыскать возможность поощрения директора
ГУО «Гимназия № 36 г.Гомеля имени И.Мележа» Беридзе Е.А. за
подготовку и проведение торжественного открытия и награждения

победителей и призеров олимпиады, создание условий для проведения
письменных туров олимпиады, работы жюри, питания участников.

6. Контроль за выполнением приказа возлож^т1> на заместителя
начальника главного управления образования Кодадеву/Е.Г.

Начальник главного управления

шрль начальника
\: Iа в н о I тьда |^ав: i е ifoia

алева

Р.И. Смирнов

НачальниС’б ла
Е.И. Клочкова

Дробов _
Писаренко 2551

Приложение
к приказу главного
управления образованиявЛяем N° mz

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ
областного краеведческого конкурса-олимпиады, посвященного 80-летию
со дня освобождения Беларуси от немецко-фашистских захватчиков

1 ноября 2024 г.
№
п/п

Район 1 тур 2 тур 3 тур В С Е Г О
Место

М а ки м а лъ н ы й  балл
командный личный

100 86 286. 50 50
1. Брагинский 7 14,5 65 56 142,5 8
2. Ветковский 9 5 30 22 66 23
3. Гомельский 20 0,5 67 70 157,5 4
4. Добрушский 1,5 3,5 9 19 33 26
5. Ельский 6 1 56 39 102 17
6. Житковичский 7,5 7,5 73 58 146 7
7. Жлобинский 8,5 5 87 70 166 3
8. Калинковичский 13 12 48 21 94 18
9. Кормянский 4,5 4 49 29 86,5 19
10. Лельчицкий 4 4 28 25 61 24
11. Лоевский 2,5 13 40 29 84,5 21
12. Мозырский 20,5 18,5 79 54 172 1
13. Наровлянский 7 6 33 26 72 22
14. Октябрьский 3 8,5 43 31 85,5 20
15. Петриковский 20,5 13,5 56 58 148 5
16. Речицкий 8,5 3,5 60 48 120 14
17. Рогачёвский 3 11,5 61 71 146,5 6
18. Светлогорский 11,5 15,5 43 51 121 13
19. Хойникский 10,5 1,5 82 35 129 11
2 0 . Чечерский 6 6 43 58 113 15
2 1 . г.Г омель 19 20 42 49 130 10
2 2 . Центральный 3,5 5 70 53 131,5 9
2 3 . Железнодорожный 4,5 1 22 22 49,5 25
2 4 . Новобелицкий 4,5 3 34 62 103,5 16
2 5 . Советский 10,5 25,5 63 68 167 2
2 6 . Г омельский

областной лицей 4 6 63 56 129 11